poterit durare commotio, si verus inter eos amor esse<sup>1</sup> dignoscitur<sup>2</sup>. Ex talibus quidem indignationibus dilectionis vinculum vel amoris non credas attenuari substantiam, sed exinde omnis in eo purificatur aerugo<sup>3</sup>. Praeterea, si unus amantium sit super<sup>4</sup> rerum coamantis exactione sollicitus, nisi<sup>5</sup> ad hoc summa fuerit<sup>6</sup> propriarum<sup>7</sup> rerum egestate compulsus<sup>8</sup>, talis quidem, etsi se configat<sup>9</sup> amare, longe tamen<sup>10</sup> est ab amantium dilectione remotus, quia non amare sed alienis<sup>11</sup> abundare curat<sup>12</sup> divitiis.

Sunt fortassis et<sup>13</sup> alii quam plures modi, qui ad mutui amoris habendam notitiam possunt valere doctrinae, quos ex his, quae praedixi<sup>14</sup>, lector assiduus facillima poterit indagatione cognoscere.

### Capitulum<sup>15</sup> VI: Si unus amantium alteri fidem frangat amanti.

Si unus amantium alteri fidem frangat amanti<sup>16</sup>, si quidem<sup>17</sup> vir fuit ille, qui fregit, et hoc novi

<sup>1)</sup> interesse *H*   <sup>2)</sup>dignoscatur *B*   <sup>3)</sup>origo *THI* erugo *VEb*  
<sup>4)</sup> semper *D*   <sup>5)</sup>ubi *A* nisi *BO*   <sup>6)</sup>om. *H*   <sup>7)</sup>om. *O*   <sup>8)</sup>non compuls.  
*B*   <sup>9)</sup>*CDE*; contingat *T* contigat *F* fingat *H* fingant *b*   <sup>10)</sup>add.  
eius animus *B*   <sup>11)</sup>alien. inhibeat *C* al. iniat *D* al. uult *FI*  
al. inhibeat *H* al. iniat *Eb*   <sup>12)</sup>om. *O*   <sup>13)</sup>om. *B*   <sup>14)</sup>diximus *H*  
<sup>15)</sup> Si unus amantium alteri frangat amanti *A* Quid sit faciendum  
amanti fidem suo coamanti frangenti *B* Quid juris sit si  
unus coamantium alteri fidem frangat *C* Capitulum. VI. si  
unus alteri fidem fregerit *D* Si unus amantium alteri fidem  
frangat *E* De fractione amoris .R. *F* Si unus amantium alteri  
fidem frangit amoris *G* De amatoribus frangentibus fidem ama-  
tricibus *I* Qualiter puniri debet vir qui fidem mulieri frangit  
coamanti *H* Quid unus amantium agere debeat altero fidem  
fallente, si vir fuerit *b*   <sup>16)</sup>om. *H*   <sup>17)</sup>om. *O*

peregit amoris intuitu, prioris<sup>1</sup> efficitur penitus<sup>2</sup> indignus amore atque ipsius<sup>3</sup> frustrandus amplexu, quia in eo prioris spiritus deficit amoris. Nam impossibile prorsus viva ratione probatur, ut<sup>4</sup> assidua et immoderata de muliere cogitatio sumpta novo<sup>5</sup> originem non praestet amori<sup>6</sup> veteremque<sup>7</sup> funditus non expellat. Ipsius enim amoris naturali ac generali traditione docemur, neminem posse vere<sup>8</sup> dupli amore ligari. Talis ergo amator, si solitos requirat amplexus et prioribus<sup>9</sup> exigat gaudiis honorari, a prioris aula penitus excludatur amantis et longe quasi<sup>10</sup> abiiciatur incognitus, quia nulla super hoc sibi possunt opitulari servitia, nisi mulier sibi velit<sup>11</sup> exsistere gratiosa.

Sed videamus, an mulier, si talem<sup>12</sup> admittat amantem, in suo sit laudanda proposito. Et certe<sup>13</sup> hoc cupio mulieribus<sup>14</sup> indicare, quod multum<sup>15</sup> probitati feminae videtur derogari, si talem ulterius admittat amantem, qui novum fuerit expertus amorem; omni<sup>16</sup> namque misericordia iudicatur<sup>17</sup> indignus, qui tanti honoris accepti obliviousus<sup>18</sup> et ingratus exsistens<sup>19</sup> de alterius<sup>20</sup> non erubuit amplexibus cogitare. Quid enim<sup>21</sup> in hoc<sup>22</sup> saeculo alicui potest<sup>23</sup> gratius exhiberi quam optatae

<sup>1)</sup> priori *D* <sup>2)</sup> *om. C* <sup>3)</sup> ipsius coamantis prime *B* <sup>4)</sup> quod *B* <sup>5)</sup> *O; om. T* <sup>6)</sup> am. ipsius *B* <sup>7)</sup> vet.-naturali *om. CZb* <sup>8)</sup> *om. D* <sup>9)</sup> prioris *CZb* <sup>10)</sup> *ACEF*; abiiciatur quasi *BDb* quasi incogn. abiiciatur *H* <sup>11)</sup> uellet *A* <sup>12)</sup> talem iterum *VZ* <sup>13)</sup> cunctis *O* <sup>14)</sup> mulierum cetibus *O* <sup>15)</sup> plurimum *O* <sup>16)</sup> suum *H* <sup>17)</sup> uideatur *A* videotur *b* <sup>18)</sup> obliviousus extitit *H* <sup>19)</sup> et *H* <sup>20)</sup> alterius mulieris *VEb* alt. non erub. mulieris *H* <sup>21)</sup> omni *A* <sup>22)</sup> *om. H* <sup>23)</sup> posset *VEb*

mulieris [divitiis<sup>1</sup>] amore potiri? Si vero mulier, ut<sup>2</sup> saepissime solitum est evenire, a praefati deceptoris amore suam<sup>3</sup> non possit<sup>4</sup> avertere mentem, et ille in novo persistat amore, firma sit veritate secura, quod<sup>5</sup> diurnas<sup>6</sup> valde sustinebit angustias, antequam optatum capiat ipsius voluntas<sup>7</sup> effectum. Raro etenim<sup>8</sup> contingere solet, ut recente<sup>9</sup> amore admisso<sup>10</sup> ad primum facile<sup>11</sup> reducatur amator<sup>12</sup>, quia vix unquam amor reviviscere posset<sup>13</sup> exstinctus. Huic autem mulieri meum non possum<sup>14</sup> denegare<sup>15</sup> consilium: Si oberrantem igitur mulier talis<sup>16</sup> tenere<sup>17</sup> cupid amantem suum<sup>18</sup>, ei studeat celare propositum et animi<sup>19</sup> cogitationem penitus occultare ac cauta<sup>20</sup> illi simulatione demonstret, quod ex amoris turbatione<sup>21</sup> ipsius non sit animus concitatus, sed patienter, quod agit<sup>22</sup> amator, ac quiete se tolerare configat<sup>23</sup>; et si perpenderit<sup>24</sup>, eum per suam deambulare<sup>25</sup> viciniam, ad<sup>26</sup> loca<sup>27</sup> visionis more solito non accedat, sed<sup>28</sup> ei se penitus absentare laboret<sup>29</sup>. Sed, si ex hoc ingenio nullum sibi mulier cognoverit afferi<sup>30</sup> profectum<sup>31</sup>, cautissime